РЕСПУБЛИКА  КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛЕНИНСКОГО  РАЙОНА
АДМIНIСТРАЦIЯ  ЛЕНIНСЬКОГО РАЙОНУ

ЛЕНИН  БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 22 » января 2025 г. №   21

пгт Ленино

Об утверждении Порядка выплаты

компенсации родителям (законным

представителям) расходов по перевозке

детей в образовательные организации

муниципального образования

Ленинский район Республики Крым,

реализующие программы дошкольного

образования, и финансирования

соответствующих расходов

             В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,  статьей 40 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», статьей 18 Закона Республики Крым от

06.07.2015 № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», Уставом

муниципального образования Ленинский район Республики Крым

Администрация Ленинского района Республики Крым постановляет:

1. Утвердить Порядок выплаты компенсации родителям (законным

представителям) расходов по перевозке детей в образовательные организации

муниципального образования Ленинский район Республики Крым,

реализующие программы дошкольного образования, и финансирования

соответствующих расходов (прилагается).

2. Помощнику Главы  Администрации Ленинского района Республики

Крым ( Бумарская Д.В.) обеспечить размещение настоящего постановления в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет в информационной

системе «Портал Правительства Республики Крым».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального

обнародования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2025

года.

4. Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя

Главы Администрации Ленинского района Республики Крым Абильвапова А.А.

  Глава Администрации

          Ленинского района

          Республики Крым                                И.В.Крутьков

 ПРИЛОЖЕНИЕ

 к Постановлению Администрации

Ленинского района Республики Крым

 от  22.01.2025  №  21

ПОРЯДОК

выплаты компенсации родителям (законным представителям) расходов по

перевозке детей в образовательные организации муниципального

образования Ленинский район Республики Крым, реализующие программы

дошкольного образования, и финансирования соответствующих расходов

(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан с целью организации предоставления

общедоступного дошкольного образования и определяет условия

предоставления компенсационных выплат родителям (законным

представителям) при их согласии за осуществление перевозки детей в

образовательные организации муниципального образования Ленинский район

Республики Крым, реализующие программы дошкольного образования,  в

случае, если обучающийся посещает образовательную организацию,

находящуюся в другом поселении.

2. Выплата компенсации за организацию перевозки детей в

образовательные организации производится родителям (законным

представителям) в следующих случаях:

- в случае перевозки в образовательные организации, закрепленные за

конкретными территориями, при отсутствии организованной перевозки;

-  в случае отсутствия мест в образовательной организации, закрепленной за

данной территорией, и зачислении обучающегося в другую образовательную

организацию.

3. Выплата компенсации за организацию самостоятельной перевозки

детей в образовательные организации, выбранные по желанию родителя

(законного представителя), не осуществляется.

4. В случае, если ребенок проживает в населенном пункте

муниципального образования Ленинский район Республики Крым, на

территории которого  отсутствует образовательная организация, и посещает

образовательную организацию согласно закреплению образовательных

организаций за территориями муниципального образования Ленинский район

Республики Крым, компенсация родителям (законным представителям) на

осуществление перевозки детей назначается, если у учредителя отсутствует

возможность обеспечить доставку ребенка к образовательной организации и

обратно.

5. Право на получение компенсации затрат, связанных с доставкой к

образовательной организации и обратно ребенка, обучающегося по программе

дошкольного образования,  имеет один из родителей  (законных представителей)

ребенка, организующий перевозку обучающегося до образовательной

организации и обратно.

При обучении двух и более детей из одной семьи в одном учреждении

компенсация предоставляется на одного из обучающихся.

6. Для получения компенсации одним из родителей (законным

представителем) в образовательную организацию подается заявление по

установленной форме (Приложение  к настоящему Порядку) с приложением

следующих документов:

 - ксерокопия паспорта гражданина Российской Федерации;

      - ксерокопия свидетельства о рождении ребенка;

 - банковские реквизиты для перечисления компенсации.

7. Размер компенсации затрат родителю (законному представителю) на

перевозку ребенка   к месту  обучения  и  обратно  устанавливается   ежегодно

постановлением Администрации Ленинского района Республики Крым   с

учетом бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете

муниципального  образования  Ленинский район Республики Крым  на текущий

финансовый год и плановый период, и рассчитывается, исходя из затрат на

горюче-смазочные материалы в зависимости от расстояния из населенных

пунктов, откуда перевозится ребенок к месту обучения и обратно и

фактического посещения ребенком образовательного учреждения на территории

Ленинского района Республики Крым.

8. Выплата компенсации затрат на перевозку ребенка родителями

(законными представителями) к месту обучения и обратно осуществляется

ежемесячно в срок до 20 числа месяца, следующего за месяцем, в котором

производилась перевозка, на банковский счет родителя (законного

представителя) за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете

муниципального образования Ленинский район Республики Крым  на текущий

финансовый год и плановый период.

Предельный размер компенсации утверждается локальным актом

Администрации Ленинского района Республики Крым на текущий учебный год.

9.  Выплаты за проезд прекращаются в случае:

    -  прекращения обучения в образовательном учреждении муниципального

образования Ленинский район Республики Крым;

    - отказа родителя (законного представителя) от выплаты компенсации  затрат

на перевозку ребенка к  образовательной  организации.

10. Руководитель образовательной организации Ленинского района

Республики Крым:

10.1. Принимает заявление от родителей (законных представителей) и

документы в соответствии с п.6 Порядка и обеспечивает их хранение в

образовательном учреждении Ленинского района Республики Крым.

10.2. Формирует  реестр получателей компенсации.

10.3. Обеспечивает формирование личного дела ребенка, родители

которого имеют право на получение компенсации. В личном деле ребенка

хранятся следующие документы: заявление получателя компенсационных

выплат, справка руководителя образовательной организации о фактическом

приезде (отъезде) ребенка в образовательную организацию, акт подтверждения

удаленности  образовательной организации.

10.4. Издает приказ о  назначении компенсации родителям (законным

представителям) затрат, связанных с доставкой обучающегося к месту обучения

и обратно, в течение трех рабочих дней с даты подачи заявления. Компенсация

назначается с даты подачи заявления.

          10.5. В случае  прекращения выплаты компенсации доводит информацию

до сведения одного из родителей (законного представителя) в письменной форме

в течение 10 рабочих дней с даты принятия указанного решения с

обоснованием его принятия.

11. Уполномоченный орган - управление образования Администрации

Ленинского района Республики Крым:

          11.1. Как главный распорядитель бюджетных средств - производит

расчеты  размера компенсации за отчетный месяц и ежемесячное начисление

компенсационных денежных выплат на основании данных о фактическом

количестве дней посещения ребенком образовательной организации в отчетном

месяце согласно  документов учета посещаемости детей;

          11.2. Как поставщик информации - предоставляет сведения о мерах

социальной защиты (поддержки) в государственную информационную систему

«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее -

ЕЦЦП в СС), а также обеспечивает полноту, достоверность, актуальность и

своевременность внесения сведений в ЕЦЦП в СС.

Заместитель начальника Управления

 образования Администрации Ленинского

района Республики Крым                                                        С.А.Козьмина

Руководитель аппарата

Администрации Ленинского района

Республики Крым                                                                     Я.В.Лотович

 Приложение

                                                                               к Порядку

                                         Руководителю

                                                                    образовательного учреждения

                                                                            ____________________________
                                                                                                                                    (название учреждения)

                                                                               от ___________________________

                                                                                                     (Ф.И.О.)

                                                                               _____________________________,

                                                                проживающего по адресу:

                                                                              _____________________________

                                                                              _____________________________
                                                                                                    (постоянное место жительства или место

                                                                                                               временного пребывания, нужное подчеркнуть),

            являющегося родителем

                                                               (законным представителем)

                                                                            ____________________________

                                                                          Ф.И.О. обучающегося

ЗАЯВЛЕНИЕ.

В соответствии с постановлением Администрации Ленинского района

Республики Крым от "____" ________________ 20__ года №_______ «Об

утверждении Порядка выплаты компенсации родителям (законным

представителям) расходов по перевозке детей в образовательные организации

муниципального образования  Ленинский район Республики Крым,

реализующие программы дошкольного образования, и финансирования

соответствующих расходов» прошу компенсировать расходы на перевозку в

образовательное учреждение по маршруту

__________________________ - _______________________ и обратно.

Прилагаемые документы:

1._____________________________________________

2._____________________________________________

        Обо   всех   изменениях,   влекущих  за  собой   изменения  в  назначении   и

предоставлении компенсации затрат на перевозку, обязуюсь извещать в течение

3 дней.

Даю согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем

заявлении.

Дата                                                                                  Подпись